1

平成29年度土地鑑定委員会（第１回）議事要旨

１． 開催日時

  平成29年４月24日（月） 15：58 ～ 16：56

２． 場  所

  国土交通省会議室（中央合同庁舎第２号館低層棟 共用会議室１）

３． 出席者

土地鑑定委員会（敬称略）

 （委員長）井出 多加子

 （委 員）清常 智之、小津 稚加子、亀島 祝子、河合 芳樹、森田 修、若﨑 周

土地鑑定委員会事務局

   谷脇暁土地・建設産業局長、鳩山正仁土地・建設産業局次長、古川陽地価調査課長、

安岡義敏地価公示室長、高石将也鑑定評価指導室長、池田公隆地価調査企画調整官、

山王一郎地価調査課長補佐 他

４． 議題

【審議事項】

なし

  【報告事項】

(1) 平成30年地価公示年間計画について

(2) 平成30年地価公示鑑定評価員の応募状況について

(3) 取引事例アンケート調査の実施状況等について

(4) 平成29年不動産鑑定士試験（短答式試験）の応募状況について

(5) 不動産鑑定評価制度懇談会の検討状況について

(6) 試験制度等検討小委員会報告について

(7) 土地鑑定委員会議事要旨等について

５． 議事等

【報告事項】

(1) 平成30年地価公示年間計画について

平成30年地価公示にかかる年間の予定について、事務局より報告を行った。

(2) 平成30年地価公示鑑定評価員の応募状況について

平成30年地価公示鑑定評価員の応募状況について、別紙１に基づき、事務局より報告を行った。

(3) 取引事例アンケート調査の実施状況等について

取引事例アンケート調査の実施状況等について、別紙２に基づき、事務局より報告を行った。

(4) 平成29年不動産鑑定士試験（短答式試験）の応募状況について

平成29年不動産鑑定士試験（短答式試験）の応募状況について、事務局より報告を行った。

(5) 不動産鑑定評価制度懇談会の検討状況について

不動産鑑定評価制度懇談会について、別紙３に基づき、事務局より説明を行った。

委員からの主な意見は、次のとおりであった。

2

・法改正等は、色々な分野に影響を与えそうである。

・「既存住宅等の効率的な評価」という項目については、世の中のニーズとあった形で検討される

ことを希望する。

・今後、不動産鑑定士とＡＩとの関係をどう構築していくのかが重要であると考える。

(6) 試験制度等検討小委員会報告について

試験制度等検討小委員会での検討結果について、事務局より報告を行った。

(7) 土地鑑定委員会議事要旨等について

土地鑑定委員会議事要旨の記載例について、事務局より説明を行った。

                                          以上

平成３０年
地価公示

平成２９年
地価公示

平成２８年
地価公示

  申請者 2,501 2,541 2,560

（2,616）※１ （2,606）※１ （2,564）※１

（うち継続） 2,359 2,391 2,414
（2,449）※２ （2,439）※２ （2,420）※２

（うち新規） 142 150 146
（167）※３ （167）※３ （144）※３

平成３０年地価公示鑑定評価員の応募状況について

　　　　　  　　　  ※１：委嘱可能人数

※２：継続委嘱者上限数

※３：新規委嘱者上限数

別紙１

1 【別紙１】.pdf

別紙２

（内訳）
土地（筆単位）
区分所有建物（区画単位）

回収率

※平成17年7月～平成28年9月取引分まで公表済

4,220,329件

取引事例アンケート調査の実施状況等について
（平成17年7月登記受付分～平成29年1月登記受付分）

１．登記異動情報件数 36,651,204件

22,852,189件

４．取引事例作成着手件数

３．アンケート回収件数

２．アンケート発送件数

５．不動産取引価格情報ホームページにおける公表件数※

10,791,502件

3,625,134件

3,174,471件

2,971,491件

(34.2%)

1 【別紙２】.pdf

1 【別紙３】.pdf

2 【別紙３】.pdf

3 【別紙３】.pdf

4 【別紙３】.pdf

5 【別紙３】.pdf

6 【別紙３】.pdf

7 【別紙３】.pdf

8 【別紙３】.pdf

9 【別紙３】.pdf

10 【別紙３】.pdf

第１回 平成２８年８月２９日（月）
○ 社会のニーズに対応した鑑定評価のあり方 等

不動産鑑定評価制度懇談会スケジュール（案）

第２回 平成２８年１０月２８日（金）
○ 不動産鑑定士の人材育成のあり方 等

第３回 平成２８年１２月２０日（火）
○ 専門性を活かして活躍・貢献できる不動産鑑定士のあり方 等

第４回 平成２９年２月１４日（火）
○ ユーザー視点に立った制度のあり方 等

第７回 平成２９年７月４日（火）予定
○ とりまとめ案

懇談会の提言をとりまとめ

第５回 平成２９年３月１３日（月）
○ 検討の方向性に関する骨子案

第６回 平成２９年５月３１日（水）予定
○ とりまとめ素案

骨子を踏まえた具体的な施策の深掘りなどについて、さらに検討

11 【別紙３】.pdf